
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do Campus Viamão

1

Outubro 2021

Publicado em 11 de novembro de 2021.

  Comissão responsável pela elaboração e publicação do Bole�m de Serviço do Campus Viamão:

  Alessandra Aragon Nevado - Matrícula SIAPE nº 1866512
Adriana Pereira da Silva - Matrícula SIAPE nº 2222190
Janaína Barbosa Ramos – Matrícula SIAPE n 2165712
Ober� do Amaral Ruschel - Matrícula SIAPE nº 1735869

Portaria N° 57 , de 8 de maio de 2020.

Bole�m de Serviço des�nado à publicação dos atos administra�vos da
Reitoria do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário
Oficial da República Federa�va do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do  Campus Viamão

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica  Wandemberg Venceslau Rosendo Dos Santos

Reitor Julio Xandro Heck

Pró-Reitora de Administração Ta�ana Weber

Pró-Reitor de Desenvolvimento Ins�tucional Amilton de Moura Figueiredo

Pró-Reitora de Ensino Lucas Coradini

Pró-Reitora de Extensão Marlova Benede�

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Giro�o

      Diretor-Geral do Campus Viamão Alexandre Mar�ns Vidor 

      Diretor de Administração e Planejamento Alexsander Lemos Ferreira

      Diretor de Ensino  Maira Baé Baladão Vieira 

      Coordenadora de Ensino Andréia Pereira Pedroso 

      Coordenadora de Assistência Estudan�l  Anelise Schutz

      Coordenador de Desenvolvimento Ins�tucional Carlos Robério Garay Correa 

      Coordenadora de Gestão de Pessoas Adriana Pereira da Silva 

      Coordenador de Tecnologia da Informação João Carlos Medina Neto 

      Coordenação de Orçamentos e Finanças Carlos Edgar Sander 

      Coordenação de Licitações, Compras e Contratos Rafaela Soares Dionisio da Silva 

      Coordenação de Infraestrutura Marcia Yuko Kuamoto 

      Coordenador de Extensão Claudio Fioreze

      Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Rafael Alfonso Brinkhues  

2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do  Campus Viamão

O Bole�m de Serviço do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
é des�nado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da ins�tuição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos rela�vos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Norma�va Nº 07 de 27 de abril de 2017.

Norma�za o fluxo para edição e publicação do Bole�m de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Bole�m de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015.

Portaria Nº 750, de 02 de maio de 2017.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Bole�m de Serviço no âmbito da 
reitoria do IFRS.

O conteúdo dos textos norma�vos publicados neste bole�m é de responsabilidade das áreas
emissoras dos documentos.

3



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete Campus Viamão

SUMÁRIO

1 GABINETE 5

1.1 Portarias 5

1.2 Ordem de Serviço 8

1.3 Resoluções 9

2. Coordenadoria de Gestão de Pessoas 22

2.1 Férias 22

4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 114, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021 

O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pela Portaria nº 44, de 1º de julho de 2021, resolve: 

Art. 1º  DESIGNAR a composição do  Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em
Gestão Ambiental do Campus Viamão, que a par�r desta data será composto pelos seguintes
membros, sob a coordenação do primeiro: 

Docentes SIAPE/MATRÍCULA

Robson Garcia da Silva 1999598 

Adriano Andrejew Ferreira 1817131 

Adriano Beluco 1292554 

Alexandre Borba da Silveira 1866512 

Ariela Milbrath Cardoso 1017584 

Cibele Rossana Funck Donato 1737951 

Claudio Fioreze 2788637 

Claudio Henrique Kray 1518167 

Daisy da Silva Cesar 2397589 

Marise Keller dos Santos 1672437 

Mercedes Ma�e da Silva 3234788 

Nilo Barcelos Alves 1796022 

Ramaís de Castro Silveira 1835259 

Rogerio Foschiera 1864493 

Ronaldo Antônio Paesi 3086411 

Rosana Serpa 1349966 

Sabrina Rodrigues Sousa 1997318 

5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

Sergio Roberto Kapron 2396630 

Sílvia Regina Grando 1612437 

Técnico-Administra�vas em Educação do Setor de Ensino 

Maria Clarice Rodrigues de Oliveira 2223321 

Andréia Maria Ambrôsio de Souza Accordi 3161779 

Coordenadoria de Ensino 

Andréia Pereira Pedroso 2141203 

Coordenadoria de Assistência Estudan�l 

Anelise Schutz 2175996 

Gabriela Ataide Isaia 1997328 

DISCENTES 

TURMA 2º SEMESTRE 

Carlos Henrique Vaz Machado 2020006589 

Daiane de Oliveira Lamerty 2020007334

TURMA 4º SEMESTRE 

Jenifer More�o Graboski 2019007242

Karoline dos Santos de Oliveira 2019007190 

TURMA 6º SEMESTRE 

Cris�ane Evelyn Cardoso 2018003383 

Márcio Eberhardt Fraga 2018002288 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

ALEXSANDER LEMOS FERREIRA
Diretor-Geral Subs�tuto do Campus Viamão do IFRS

6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

PORTARIA Nº 115, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, Campus Viamão, no uso de suas atribuições legais que
lhe são conferidas pela Portaria nº 44/2021, resolve:

Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  a  Comissão
Organizadora do V Desafio Cria�vo do Campus Viamão, sob a coordenação do primeiro.

SERVIDOR(A) SIAPE SEGMENTO
Danilo Ma�es Navarro Filho 3085635 DOCENTE
Alessandra Aragon Nevado 1866512 TAE
Andreia Maria Ambrósio de Souza Accordi 3161779 TAE
Carlos Fabre Miranda 1566821 DOCENTE
Cláudio Fioreze 2788637 DOCENTE
Franciele de Souza Trindade 2135196 TAE
Janaína Barbosa Ramos 2165712 TAE
Luiza Venzke Bortoli Foschiera 2086389 DOCENTE
Maíra Baé Baladão Vieira 1723204 DOCENTE
Marcos Aurelio Souza Brito 0270524 MEC/CEDIDO
Nilo Barcelos Alves 1796022 DOCENTE
Ober� do Amaral Ruschel 1735869 TAE
Priscila Silva Esteves 1998008 DOCENTE
Rafael Alfonso Brinkhues 1824743 DOCENTE
Valeska Rodriguez Lucas de Freitas 3085543 DOCENTE

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a par�r desta data.

ALEXSANDER LEMOS FERREIRA
Diretor-Geral Subs�tuto do Campus Viamão do IFRS

PORTARIA Nº 116, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL,  Campus Viamão, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pela Portaria no 44/2021, resolve:

 

     Art. 1º - INTERROMPER, a par�r do dia 28 de outubro de 2021, as férias do servidor
Alexsander Lemos Ferreira, SIAPE no 2219140, programadas para o período de 27/10/2021
a  10/11/2021,  referente  ao  exercício  2020,  a  serem reprogramadas  para  o  período  de
01/12/2021 até 14/12/2021.

ALEXSANDER LEMOS FERREIRA
Diretor-Geral Subs�tuto do Campus Viamão do IFRS

7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

1.2 ORDEM DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 7 DE 19 OUTUBRO DE 2021

ORDEM DE SERVIÇO Nº 28/2021 - CLCC-VIA (11.01.16.02.02)

Nº do Protocolo: 23742.000209/2021-28                    Bento Gonçalves-RS, 19 de Outubro de 2021

ORDEM DE SERVIÇO Nº 07/2021

O Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Viamão, por meio
desta ordem de serviço,  comunica a empresa PARANÁ LIMP SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA - ME, CNPJ
06.059.231/0001-57,  que a  prestação de serviços  de limpeza e  conversação,  prevista  no  Contrato  nº
37/2019, no campus em comento, deverá ser RETOMADA a par�r do dia 27/10/2021, durante toda a
vigência contratual.

Item da Licitação: 3 (três)

Número de postos de trabalho: 02 (dois)

Jornada semanal: 44hs (quarenta e quatro horas)

Viamão, 19 de outubro de 2021

ANDREIA MARIA AMBROSIO DE SOUZA ACCORDI
Gestor do contrato
SIAPE 3161779

(Assinado digitalmente em 19/10/2021 16:20)
ANDREIA MARIA AMBROSIO DE SOUZA ACCORDI
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Matrícula: 3161779
Para verificar a auten�cidade deste documento entre em h�ps://sig.ifrs.edu.br/documentos/ informando seu número: 28, 
ano: 2021, �po: ORDEM DE SERVIÇO, data de emissão: 19/10/2021 e o código de verificação: b69c58cf63

8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

Conselho do Campus Viamão do IFRS

1.3  RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 10, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DO CAMPUS VIAMÃO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas
atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR ad referendum o Plano de Ação 2022, conforme documentos anexos.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

ANEXO I - Detalhamento do Plano de Ação

9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

11



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

ANEXO II - Detalhamento da Programação Orçamentaria/extraorçamentária

CAMPUS VIAMAO

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2022

Funcionamento - OPERACIONAL

 
Adquirir computador para Projeto Atlas Ambiental de 

Viamão
R$ 10.000,00

44905235 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS R$ 10.000,00

 

Adquirir gêneros alimen�cios para a alimentação escolar, 

preferencialmente de origem orgânica e oriundos da 

agricultura familiar;

R$ 45.000,00

33903203 MATERIAL DESTINADO A ASSISTÊNCIA SOCIAL R$ 45.000,00

 
Adquirir livros para cursos novos e para atualização de 

bibliografia �sica dos cursos atuais
R$ 2.000,00

44905218 COLEÇÕES E MATERIAIS BIBLIOGRÁFICOS R$ 2.000,00

 
Adquirir mobiliário para equipar novo laboratório de 

ensino/pedagogia
R$ 60.000,00

44905242 MOBILIÁRIO EM GERAL R$ 60.000,00

 
Alocar os recursos orçamentários e financeiros para a 

compra de material de divulgação.
R$ 5.823,52

33903209 MATERIAL PARA DIVULGAÇÃO R$ 5.823,52

 
Contratar seguro para os veículos u�lizados pelo Campus 

Viamão;
R$ 1.203,00

33903969 SEGUROS EM GERAL R$ 1.203,00

17



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

 
Contratar serviços de transporte para a realização de ações 

de ensino, pesquisa e extensão.
R$ 24.500,00

33903965 SERVIÇOS DE APOIO AO ENSINO R$ 24.500,00

 
Contratar servicos para a realização cerimônias de 

formaturas.
R$ 9.000,00

33903959 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO R$ 9.000,00

 Contratar serviços terceirizado para a limpeza do Campus; R$ 170.000,00

33903978 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO R$ 170.000,00

 Efetuar mensalmente o pagamento dos serviços de correios; R$ 1.800,00

33903974 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS R$ 1.800,00

 
Efetuar o pagamento do condomínio do onde localiza-se o 

Campus Viamão do IFRS;
R$ 30.182,00

33903902 CONDOMÍNIOS R$ 30.182,00

 
Efetuar o pagamento pelo serviço de fornecimento de 

energia elétrica ao Campus;
R$ 36.000,00

33903943 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA R$ 36.000,00

 Executar o contrato de Almoxarifado Virtual R$ 34.000,00

33903984 INTEGRAÇÃO DADOS ESTADOS E MUNICÍPIOS - SAFEM R$ 34.000,00

 Implantar, ampliar e manter laboratório de ensino. R$ 5.000,00

33903035 MATERIAL LABORATORIAL R$ 5.000,00

 
Locar maquinas e equipamentos para impressão no 

Campus;
R$ 14.904,00

33904016 OUTSOURCING DE IMPRESSÃO R$ 14.904,00

 
Manter contrato para a realização do serviços de 

manutenção predial.
R$ 10.000,00

33903916 MANUTENÇÃO E CONSERV. DE BENS IMÓVEIS R$ 10.000,00

 
Provisionar recursos para pagamento de diárias dos 

servidores do Campus em serviço.
R$ 3.000,00

33901414 DIÁRIAS NO PAIS R$ 3.000,00

 
Provisionar recursos para pagamento de passagens aéreas 

para servidores em serviço.
R$ 10.000,00

33903301 PASSAGENS PARA O PAIS R$ 10.000,00

 
Realizar a contratação de serviços para a manutenção de 

veículos do Campus e abastecimento.
R$ 13.179,24

33903919 MANUTENÇÃO E CONSERV. DE VEÍCULOS R$ 13.179,24

 
Renovar contrato e efetuar os pagamentos rela�vos ao 

contrato de locação do prédio onde localiza-se o Campus;
R$ 753.321,24

33903910 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS R$ 753.321,24

18



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

Total Funcionamento - OPERACIONAL R$ 1.238.913,00

Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação)

 Alocar os recursos para LND - Dimensão cole�va R$ 1.000,00

33901414 DIÁRIAS NO PAIS R$ 1.000,00

 
Alocar recursos para os programas de capacitação de 

servidores - Diárias
R$ 37.200,00

33901414 DIÁRIAS NO PAIS R$ 37.200,00

 
Alocar recursos para os programas de capacitação de 

servidores - Passagens aéreas
R$ 10.000,00

33903301 PASSAGENS PARA O PAIS R$ 10.000,00

 
Alocar recursos para os programas de capacitação de 

servidores - Ressarcimento
R$ 22.000,00

33909311 RESSARCIMENTO DE MENSALIDADES R$ 22.000,00

 
Alocar recursos para os programas de capacitação de 

servidores - Res�tuições
R$ 500,00

33909314 RESSARCIMENTO DE PASSAGENS E DESP.C/LOCOMOO R$ 500,00

 
Executar Edital de a�vidades e eventos de âmbito ar�s�co-

culturais. 
R$ 2.400,00

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 2.400,00

 
Executar Edital de bolsas para projetos, a�vidades e eventos

de âmbito ar�s�co-culturais. 
R$ 3.200,00

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 3.200,00

 
Executar Edital de bolsas para projetos relacionadas à 

polí�ca de educação �sica, esporte e lazer 
R$ 3.200,00

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 3.200,00

 Executar o edital de apoio ins�tucional à extensão (PAIEX) R$ 14.126,00

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 14.126,00

 
Executar o edital de Apoio Ins�tucional à Produção 

Cien�fica e/ou Tecnológica (AIPCT) 
R$ 14.126,00

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 14.126,00

 
Executar o edital para Bolsas de Iniciação Cien�fica e/ou 

Tecnológica do IFRS 
R$ 21.190,00

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 21.190,00

 Executar o edital para bolsas de projetos de ensino (Piben). R$ 21.190,00

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 21.190,00

 
Executar o edital para bolsas de projetos de extensão 

(Pibex) 
R$ 21.190,00

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 21.190,00

19



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

 
Fomentar ações relacionadas à polí�ca de educação �sica, 

esporte e lazer 
R$ 2.400,00

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 2.400,00

Total Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) R$ 173.722,00

Plano Ação - ESTRATÉGICO

 ORÇAMENTO  

O1 
FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS 

UNIDADES DO IFRS.
R$ 500.000,00

 
Captação de recursos extraordinários para o funcionamento 

do Campus
R$ 500.000,00

Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 500.000,00

Total Programação Orçamentária R$ 1.912.635,00

PROGRAMAÇÃO EXTRA ORÇAMENTÁRIA 2022

Plano Ação - ESTRATÉGICO

 ORÇAMENTO  

O2 AMPLIAR CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTRAORÇAMENTÁRIO R$ 500.000,00

 
Captação de recursos extraorçamentários para a oferta de 

bolsas e auxílio à projetos ensino, pesquisa e extensão;
R$ 500.000,00

Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 500.000,00

Total Programação Extra Orçamentária R$ 500.000,00

Total Geral R$ 2.412.635,00

 

 ALEXSANDER LEMOS FERREIRA
Presidente em exercício do Conselho do Campus Viamão do IFRS

RESOLUÇÃO Nº 11, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DO CAMPUS VIAMÃO DO INSTITUTO
FEDERAL DE  EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.  1º  HOMOLOGAR  ad  referendum  o Resultado  Final  do  Edital  nº 18,  DE 26 DE
AGOSTO DE 2021 DO AFASTAMENTO COM SUBSTITUIÇÃO DE DOCENTES PARA CAPACITAÇÃO/
QUALIFICAÇÃO EM PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO  STRICTO SENSU  E PÓS-DOUTORADO;
conforme listagem abaixo, com os nomes, pontuação e classificação dos candidatos:

20



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

Candidatos (docentes) Pontuação Classificação

Adriano Beluco 609,80 1º

Danilo Ma�es Navarro Filho 595,00 2º

Valeska Rodiguez Lucas de Freitas  568,00 3º

 Evandro Carlos do Nascimento 473,08 4º

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXSANDER LEMOS FERREIRA
                     Presidente em exercício do Conselho do Campus Viamão do IFRS

21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
2.1 Férias

INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL PAGINA : 2
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL EMISSAO: 08NOV2021 

RELACAO DE FERIAS POR UORG HORA : 12:20 ORGAO: 26419 
INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL REFERENCIA: OUT2021

UORG: 000000054 CAMPUS VIAMAO
-------------------------------------------------------------------------------
SERVIDORES COM CARGO EFETIVO
-------------------------------------------------------------------------------
MAT.SIAPE NOME EXER.PERIODO AFASTAMENTO
-------------------------------------------------------------------------------
1479279 ALEXANDRE MARTINS VIDOR 2021 04OUT2021 28OUT2021 4ºPARC
1479279 ALEXANDRE MARTINS VIDOR 2021 29OUT2021 31OUT2021 5ºPARC
2343792 ELISABETE LOPES BRASIL 2020 04OUT2021 02NOV2021 1ºPARC
1911322 LUCIANE ALVES SANTINI 2020 22SET2021 01OUT2021 2ºPARC
1669160 TANIA JUREMA FLORES DA ROSA AIUB 2021 24AGO2021 07OUT2021 1ºPARC
2344329 VANESSA HACK GATTELI 2020 11OUT2021 24OUT2021 2ºPARC
2175996 ANELISE SCHUTZ 2021 27SET2021 01OUT2021 2ºPARC
1997328 GABRIELA ATAIDE ISAIA 2021 13OUT2021 27OUT2021 2ºPARC
2221980 ANA DENISE FIGUEIRA RODRIGUES 2021 29SET2021 08OUT2021 3ºPARC
2174022 DARIO ALBERTO ALVES BEZERRA 2021 18OUT2021 29OUT2021 2ºPARC
2223321 MARIA CLARICE RODRIGUES DE OLIVEIRA 2020 04OUT2021 08OUT2021 4ºPARC
2219140 ALEXSANDER LEMOS FERREIRA 2020 27OUT2021 27OUT2021 4ºPARC
2176934 CARLOS EDGAR SANDER 2020 13OUT2021 27OUT2021 2ºPARC
2177650 JOAO CARLOS MEDINA NETO 2020 01OUT2021 10OUT2021 2ºPARC
2222190 ADRIANA PEREIRA DA SILVA 2021 13OUT2021 26OUT2021 3ºPARC
1259202 CLEONILDA MORAES SILVA 2021 13SET2021 02OUT2021 3ºPARC
1735869 OBERTI DO AMARAL RUSCHEL 2020 13OUT2021 27OUT2021 2ºPARC

22


